

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66. Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 602 100

Francja będzie pośredniczyć między W. Brytanią i Rosją

Sowiety uważają propozycje Anglii za niewyczerpujące Spotkanie Halifax, Bonnet i Potiemkin w Genewie

LONDYN, 15 maja. (PAT.) — Rząd sowiecki doręczył W. Brytanii swą odpowiedź na kontrpropozycje brytyjskie. Nota sowiecka doręczona została przez Mołotowa ambasadorowi brytyjskiemu w toku półgodzinnej rozmowy, odbytej między Mołotowem, a ambasadorem Seedsem.

Treść odpowiedzi sowieckiej otrzymała już również Foreign Office.

Jak słyhać ze źródeł dobrze poinformowanych, RZĄD MOSKIEWSKI W DALSZYM CIĄGU PODTRZYMUJE SWE POPRZEDNIE STANOWISKO, UWAŻAJĄC PROPOZYCJE BRYTYJSKIE ZA NIEZADOWALAJĄCE, JAKO NIE IDĄCE DOŚĆ DALEKO.

Propozycje brytyjskie, zdaniem kół sowieckich nie udzielają terytorium sowieckiemu nawet pośredniej gwarancji. Odpowiedź sowiecka w dalszym ciągu kładzie nacisk na konieczność wzajemnego paktu pomocy ODPOWIEDZ SOWIETÓW, RÓWNAJĄCA SIĘ OD-

MOWIE, O ILE CHODZI O PROPOZYCJE BRYTYJSKIE, WYRAŻA JEDNAK GOTOWOŚĆ KONTYNUOWANIA ROKOWAŃ I PODKREŚLA KONIECZNOŚĆ DOJŚCIA DO POROZUMIENIA DLA CELÓW UTRZYMANIA POKOJU W EUROPIE I PRZECIWSZTAWIENIU SIĘ AGRESJI.

W Londynie uważane jest za możliwe, że FRANCJA PODEJMIE SIĘ ROLI POŚREDNICZENIA MIĘDZY SPRZECZNYMI STANOWISKAMI LONDYNU I MOSKWI I WYSUNIE FORMUŁĘ KOMPROMISOWĄ.

W londyńskich kołach rządowych przywiązują przeto największą uwagę do spotkania genewskiego w nadchodzącą niedzielę między Halifaxem, Bonnetem i Potiemkinem, uważając, że w toku tych rozmów genewskich sprawa udziału Rosji sowieckiej może być posunięta naprzód.

*

LONDYN, 15 maja. (PAT.) — Premier Chamberlain odpowiadając na interpelację, czy Polska lub Rumunia wysunęła jakiegokolwiek zastrzeżenia przeciwko zawarciu układu o wzajemnej pomocy między Wielką Brytanią a Rosją sowiecką, oświadczył:

„POGLĄDY RZĄDU POLSKIEGO I RUMUŃSKIEGO NIE ZOSTAŁY WYRAŻONE W SPOSÓB FORMALNY, ale ich ogólne stanowisko wobec rokowań, które rząd brytyjski prowadzi z rządem sowieckim, znane jest zarówno w wyniku wizyt, jakie ministrowie spraw zagranicznych Polski i Rumunii złożyli W. Brytanii, jak i drogą kontaktów dyplomatycznych.

BYŁO BY RZECZĄ NIEWŁAŚCIWĄ UJAWNIAC WYRAŻONE W TEN SPOSÓB POGLĄDY zwłaszcza, że niedawne wizyty, zastępcy komisarza spraw zagranicznych Rosji sowieckiej w Bukareszcie i w Warszawie dały okazję do wymiany poglądów w tej sprawie między przedstawicielem rządu sowieckiego, a rządami rumuńskim i polskim.

Zmiany w „Widzewskiej Manufakturze”

Czy przedsiębiorstwo to przejdzie w inne ręce?

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Ogłoszenie upadłości „Widzewskiej Manufaktury”, które zostało przyspieszone wskutek rozdzwieków natury personalnej wśród kierownictwa firmy, jest w dalszym ciągu przedmiotem dyskusji czynników zainteresowanych.

Zdaniem tych sfer, ogłoszenie upadłości miało na celu w głównej mierze zapobiegnięcie niektórym osunięciom ze strony rady nadzorczej tego przed-

siębiorstwa, które nie szły po linii wytyczonej przez zarząd.

Z drugiej jednak strony, czynnik zainteresowane zdają sobie sprawę, iż prędzej czy później firma byłaby zmuszona i tak ogłosić upadłość, ze względu na posiadany przez nią nieznaczny kapitał obrotowy.

W związku z tym, wytypował ostatnio projekt zmiany właścicieli tego przedsiębiorstwa. Projekt ten uzyskał już podobno aprobatę jednego z dotychczasowych członków władz „Widzewskiej”.

Przewiduje on utworzenie większego konsorcjum, do któ-

rego weszliby wierzyciele angielskiej firmy, oraz jedna z wielkich firm włókienniczych w Łodzi, utrzymująca stosunki handlowe ze światem anglosaskim, celem przejścia tego przedsiębiorstwa.

W sprawie tej bawi obecnie w Londynie przedstawiciel ka-

pitału angielskiego na Polskę, który omawia podobno ze swoimi mocodawcami warunki utworzenia projektowanego konsorcjum.

Dodać jednak należy, iż sprawa utworzenia konsorcjum nie jest jeszcze przesądzona. O ile bowiem „Widzewska” otrzyma kredyty państwowe, co sądząc ze składu nowego kierownictwa nie jest wykluczone, projekt zmiany właścicieli nie doczeka się realizacji.

Dyr. Marian Kandel

drugim syndykiem „Widzewskiej Manufaktury”

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Jak się dowiadujemy, p. Marian Kandel, b. dyrektor biura surowcowego przy ministerstwie przemysłu i handlu został wczoraj wyznaczony na drugiego syndyka masy upadłości f. „Widzewska Manufaktura”. P. Kandel, który wyjechał już wczoraj do Łodzi, objąć ma stanowisko dyrektora handlowe-

go.

Stanowisko trzeciego syndyka nie zostało jeszcze dotychczas obsadzone. Zdaniem poinformowanych, najpoważniejsze szanse posiada inż. Wł. Eborowicz, obecny naczelnik wydziału surowców włókienniczych w biurze surowcowym przy min. przemysłu i handlu. Inż. Eborowicz objąć ma stanowisko dyrektora technicznego, ponieważ

żaden z dotychczasowych syndyków nie jest technikiem włókienniczym.

Dyr. Eborowicz posiada doskonałą znajomość zagadnień włókienniczych, gdyż w swoim czasie stał na czele „Schlösserowskiej Manufakt.” w Ozorko-
wie oraz pełnił obowiązki syndyka „Widzewskiej Manufaktury” w okresie nadzoru sądowego.

Drugi apel Roosevelta dotyczyć ma zagadnień gospodarczych

NOWY JORK, 15.V (PAT.) — Waszyngtoński korespondent „New York Times” donosi, iż prezydent Roosevelt przygotowuje drugi apel pokojowy, z

którym zwróci się w odpowiednim momencie.

Według informacji z kół, zbliżonych do departamentu stanu,

prezydent ma wystąpić z propozycją zwołania konferencji, poświęconej zagadnieniom ekonomicznym.

Samoloty niemieckie zatrzymane w Holandii

AMSTERDAM, 15.5. (PAT.) — Dzisiaj po południu na terytorium holenderskim wylądowały dwa samoloty niemieckie. Policja zatrzymała oba samoloty i lotników do dyspozycji władz wojskowych, prowadzących dochodzenie.

Lotnicy twierdzą, iż zabłądzili.

Kanał La Manche będzie ufortyfikowany

LONDYN, 15 maja. (Tel. wł.) Rząd angielski postanowił ufortyfikować wyspę Alderney, w kanale La Manche. Wyspa ta stać się ma Gibraltarem kanału. Będą na niej wybudowane olbrzymie bazy lotnicze i bazy przeciwko łodziom podwodnym.

Prezydent Gdyni zrezygnuje ze stanowiska?

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Z Krakowa donoszą, że komisarzyczny prezydent miasta notariusz Czuhański otrzymał z izby notarialnej urlop tylko na 3 miesiące. Na tej zasadzie wnoszą, że Czuhański prawdopodobnie zrezygnuje z prezydentury.

Bojkot filmów i kin niemieckich

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W Warszawie kolportowane są masowo ulotki Służby Młodych OZN i Związku Młodej Polski, wzywające do bojkotu filmów niemieckich i zamknięcia kin i teatrów niemieckich.

Włochy wybrały politykę przewleknięcia

nie mając pewności, że wojna po stronie Niemiec da zwycięstwo

Hitler wizytuje linię Zygfryda dla zademonstrowania spoistości osi

PARYŻ, 15 maja. (PAT.) — Prasa paryska komentuje bez większego wrażenia przemówienie turyńskie Mussoliniego, podkreślając, że jest ono pierwszym z cyklu przemówień. Dzienniki paryskie podkreślają z naciskiem, że obecna kampania przemówienia Mussoliniego zbiega się z inspekcją, dokonywaną przez kanclerza Hitlera na linii fortyfikacji niemieckich nad granicą francuską.

Dziennik „Paris Soir“ w depeszy swego korespondenta rzymskiego traktuje tę inspekcję fortyfikacji niemieckiej przez kanclerza, jako gest solidarności ze strony Niemiec pod adresem Włoch, obliczony na podkreślenie, że Niemcy udzielił 100 procentowego poparcia rewindykacjom włoskim w stosunku do Francji.

Specjalny wysłannik „Paris Soir“ do Rzymu Barres, analizując politykę szefa rządu włoskiego, podkreśla, że musiał on sobie zadać pytanie czy Włochy były by w stanie stawić przez długi czas czoło napięciu wojennemu i czy sojusznik niemiecki, Włochy, ze swej strony może być pewny zwycięstwa.

W związku z tym Włochy musiały postawić sobie pytanie, czy nie lepiej wobec tego zdecydować się na przewleknięcie sprawy. Barres uważa mowę turyńską Mussoliniego za dowód, że polityka włoska pójdzie właśnie po tej linii przewleknięcia.

Być może — pisze korespondent — że taki sam sens posiada gest kanclerza Hitlera, który udał się na granicę zachodnią Niemiec, aby dokonać inspekcji fortyfikacji obronnych w momencie, gdy jego ostatnia polityka polegała na groźeniu Europie ofensywą polityczną, w kierunku wschodnim.

PRZED WYJAZDEM NA URLOP

Już niedługo Pani spakuje walizkę, powie słodko „pa“ swoim przyjaciółkom i wybierze się na urlop. Jeżeli Pani chce mieć powodzenie, świeżo, matową cerę i wiosniany urok, niech Pani nie zapomni zabrać ze sobą idealnego pudru i bezkonkurencyjnej wody kwiatowej Forvil. (ARP)

„Temps“ w artykule wstępnym, komentując mowę Mussoliniego, oświadcza ze swej strony, że zwrot o węzłach, które zacięły się w sytuacji europejskiej i które można będzie ewentualnie rozciąć bez używania miecza, jest językiem rozsądnym. Jednak Duce, który w tych słowach, przytoczonych po wyżej,

wypowiedział się niejako na rzecz procedury negocjacji, przekładając ją niejako ponad metodę stosowania siły, nie zważał się — pisze „Temps“ — z poczynieniem aluzji do siły wtedy, gdy mówił, że nieraz twarda rzeczywistość jest bardziej pożądana niż długa niepewność.

Jest to teza podlegająca zakwestionowaniu — pisze „Temps“ — gdyż pókić nawet niepewny, uciążliwy, jest więcej wart, niż wojna, która była by katastrofą.

„Temps“ w zakończeniu przytacza ustęp z przemówienia Mussoliniego, że zagadnieniami, stanowiącymi główną trudność w Europie, nie są zagadnienia terytorialne, lecz zagadnienia, o innym charakterze, stawia pytanie o jaki

Kto dwa razy dziennie stosuje pastę
Chlorodont
nie obawia się kamienia nazębnego!

inny charakter tu chodzi. Było by rzeczą pożądaną — kończy „Temps“, — aby to zdanie zostało sprecyzowane wyraźnie.

PIGUŁKI PRZECZYSZCZAJĄCE ALDOZA
PRZYNOSZA POŻADANY SKUTEK
MARKA OCHR.

BERLIN, 15 maja. (PAT.) — Niemieckie biuro informacyjne podaje, że kanclerz Hitler kontynuuje dziś swą podróż inspekcyjną wzdłuż zachodniej granicy Niemiec.

BERLIN, 15 maja. (PAT.) — Z wielkim rozgłosem publikuje prasa obszerny raport z podróży inspekcyjnej kanclerza wzdłuż fortyfikacji na zachod-

niej granicy Rzeszy. Odnosi się wrażenie, że

publicystyka niemiecka dąży wszelkimi środkami do uspokojenia opinii niemieckiej, iż nie zachodzi nikt się nie przedostanie.

Równocześnie szereg pism i listów stronowych podaje reportaże o obronie przeciwlotniczej niemieckich zakładów przemysłowych na zachodzie.

Włochy będą hamować

zbytne zapędy swego sojusznika — Niemiec

Warsz. kiresp. „Gł. Por.“ tel.: W kołach politycznych wyrażają opinię, że turyńska mowa

Mussoliniego jest przede wszystkim zwrócona do własnego społeczeństwa. Na zewnątrz podkreśla ona chęć pokojowe.

Ustęp, w którym mowa, że leży sze są trudności, niż niepewność — adresowany jest do partnerów osi.

Co się tyczy paktu, to trzeba zwrócić uwagę, że w kołach włoskich są czynniki, uważające, iż przekształcenie niepisanej umowy na formalny pakt da możliwość Włochom hamowania zapędów sojusznika. Dotychczas Włochy dowiadywały się ex post o faktach dokonanych, na które nie miały żadnego wpływu.

Pikietują polskie sklepy w Gdańsku

Nie było parady szturmowców w wolnym mieście

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Z Gdańska donoszą, że przed sklepami polskimi ukazali się pikieciearze narodowo - socjalistyczni, którzy „ostrzegają“ przed kupowaniem w tych sklepach. Ostrzeżenia te nie zawsze odnoszą skutek.

GDANSK, 15 5. (PAT.) Zarzeczony dementuje dziś w „Der Danziger Vorposten“ informacje prasy zagranicznej, jakoby dziś wieczorem miała się odbyć parada wszystkich formacji sztafety ochronnej w Gdańsku, którą miał odebrać przywódca sztafety Rzeszy, Himmler. Natomiast

prawdą jest, że dziś wieczorem odbędzie się przemarsz propagandowy 300 członków gdańskiej sztafety ochronnej w związku z koncertem dętej orkiestry wschodnio - pruskiej sztafety ochronnej, który odbędzie się nazajutrz w Gdańsku.

Prowokacje niemieckie w Tomaszowie

Chcieli ośmieszyć patriotyczną uchwałę robotników

TOMASZÓW MAZOWIECKI, 15 5. (PAT.) W niedzielę odbyło się w Tomaszowie Mazowieckim

zebranie Z. P. Z. Z., poświęcone omówieniu zadań społeczeństwa w przygotowaniu obrony państwa.

W czasie rozchodzenia się uczestników zebrania doszło do skutku prowokacji ze strony przedstawicieli mniejszości niemieckiej, usiłujących ośmieszyć uchwałę zebrania, do krótkiej

Krwawe zajścia w Brnie

Szarża wojska na manifestantów antyniemieckich

LONDYN, 15 maja. (Tel. wł.) Praski korespondent „Daily Telegraph“ i „Morning Post“ donosi, że w Czechach mają ciągle miejsce wystąpienia antyniemieckie. Wobec ostrej cenzury, wiadomości o tym nie przedostają się na zewnątrz, a w samej Pradze dowiedziano się o nich dopiero teraz.

Okazało się, że w Brnie w dn.

1 maja doszło do krwawych rozruchów, podczas których wojsko niemieckie i szturmówki S. S. przypuściły szarżę na tłum czeski.

Wojsko nacierało z bagnietami nasadzonymi na karabiny. Tłum Czechów zajął wrogą postawę wobec wojska i szturmówek, raniąc wiele osób.

POLTOUR Polskie Biuro Podróży
Łódź, ul. Traugutta 2
Telefon 120-37

WYCIECZKI MORSKIE

Do Sztokholmu i Kopenhagi od 31 maja do 5 czerwca
Do Helsinek od 15 do 18 czerwca
Do Antwerpii i Londynu od 13 do 21 lipca
FIORDY NORWEGII od 25/VII — 9/VIII
Do Sztokholmu i Kopenhagi od 17 do 22 sierpnia

INDYWIDUALNE WYJAZDY:

Do Palestyny, Francji, Anglii, Belgii, Włoch, Łotwy, Litwy, Bułgarii, Węgier, Rumunii i innych krajów.
Rodzinne i indywidualne wyjazdy do Argentyny, Brazylii, Kuby, Boliwii i innych krajów.

Nie wolno jechać Niemcom do Hiszpanii

BERLIN, 15.5. (PAT.) — W dniu niku ustaw ogłoszono dekret uchylający ustawę z 18 lutego 1937 r. zakazującą Niemcom brania udziału w hiszpańskiej wojnie domowej.

Ten sam dziennik ustaw przynosi rozporządzenie, zakazujące obywatelom niemieckim pod karą grzywny wyjeżdżania do Hiszpanii bez specjalnej wizy.

Podziwiają spokoj w Polsce

zagraniczni goście — spółdzielcy angielscy

Warszawski koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Organ związku spółdzielców spożywców „Społem“ przeprowadził wywiad z delegacją spółdzielców angielskich, która zwiedziła Warszawę, Poznań, Kraków, Lwów, Kjelce i Równe. Spółdzielcy angielscy oświadczyli:

— Przyjechalśmy do Polski w okresie politycznego niepokoju na świecie. Byliśmy zdumieni panującym wśród waszej ludności spokojem, opanowaniem i pewnością siebie. Zachodziły wciąż nowe wypad-

Ciano w Berlinie

Podpisanie paktu 21 b.m.

BERLIN, 15.5. (PAT.) — Według krążących tu pogłosek, przyjazd hr. Ciano do Berlina i podpisanie układu polityczno - wojskowego nastąpić ma 21 b. m.

ODCZYT D-RA PAWŁOWSKIEGO

Dzisiaj w sali państwowej bibliotek pedagogicznej (ul. Piotrkowska 86) odbędzie się posiedzenie sekcji nauk przyrodniczo - matematycznych towarzystwa przyjaciół nauk w Łodzi z odczytem d-ra L. Pawłowskiego p. t. „Biosocjacja a biocenoza“. Początek o godzinie 20-ej.

ATRAKCYJNA WYCIECZKA DO BUDAPESZTU

Od 26 do 30 maja Koszt od zł. 145.—

ZGŁOSZENIA

FRANCOPOL Łódź, Piotrkowska 104-a
tel. 240-40

List gen. Tokarzewskiego do 7-letniej dziewczynki

Z Kalisza donoszą: 7-letnia Fesa Rozenblum otrzymała od gen. bryg. Tokarzewskiego list, w związku z przesłanym darem na zakup broni dla armii. List brzmi jak następuje: „Do Pani Peski Rozenblumówny w Kaliszu, ul. 6-go Sierpnia 8. Drogie Dziecko! Potwierdzam odbiór miłego listu z dnia 19. IV. 1939 r. oraz obligacji Serii III Premijowej Pożyczki Dolarowej wartości 5 (pięć) dolarów nr. 0675960. Dolarówkę tę przekazałem na Fundusz Obrony Narodowej, a Tołkę, Drogie Dziecko, przesyłam gorące żołnierskie podziękowanie za ten dla Ciebie tak wielki, a dla naszej ojczyzny miły dar na dobro naszej armii. Przy takim pojęciu miłości ojczyzny, miłości Wodza Naczelnego i armii przez polskie dzieci — jak Ty to w liście ujmujesz — Polska może być spokojna o swoją przyszłość. Dow. Okręgu Korpusu (—) M. T. Tokarzewski-Karaszewicz gen. bryg”.

Radiofonia przewodowa ma rację bytu przede wszystkim na wsi i w małych miasteczkach

Prawie zupełnie nieznaną jest w Polsce odmiana radiofonii powszechnie znanej, mianowicie radiofonii przewodowej. Już sama nazwa wskazuje częściowo na jej istotę. Program do mieszkania abonenta jest dostarczany drogą przewodową. Oczywiście nie wprost ze studnia. Stacja nadawcza pracuje normalnie, a w pewnej odległości od niej mieści się punkt odbiorczy, wyposażony w odbiornik do kilkuset nawet watów. Odbiornik wyposażony we wzorowo zainstalowaną antenę odbiorczą, zabezpieczony przed wszelakiego rodzaju przeszkodami, odbiera audycję danej stacji, a następnie energia akustyczna z jego końcowej lampy, częściej zostaje zużyta przez głośnik kontrolny, reszta zaś przechodzi na wejście wzmacniacza. Po wznowieniu, energia zostaje rozproszona siecią przewodową, sięcią zupełnie podobną do sieci telefonicznej do mieszkań abonentów. Różnica polega na tym, że przewody kończą się u abonenta nie aparatem telefonicznym, lecz głośnikiem, wyposażonym w regulację siły głosu i wyłącznik. Punkt centralny obsługuje od kilkudziesięciu do kilkuset, a nawet kilku tysięcy abonentów, pracując oczywiście tak długo, jak długo pracuje stacja nadawcza, której programy odbiera, ewentualnie uzupełniając przerwy własną muzyką płytową, lub komunikatami o znaczeniu lokalnym. Tak wyglądająca radiofonia przewodowa ma od lat zastosowanie w szeregu krajów. W Szwajcarii np. radiofonia przewodowa ma rację bytu, ze względu na ukształtowanie kraju. Góry oznaczona wysokość stwarzają wyjątkowo niekorzystne warunki dla odbioru własnie stacji lokalnych, gdzie chodzi o odbiór fali przyjemnej, bar-

WODA GORZKA MORSZYŃSKA i sól krystaliczna lub proszkowana — znakomite środki w nawykowym zaparciu stolca. Żądać w aptekach i składach apt.

Rezerwiści po ćwiczeniach nie tracą pracy! Przedsiębiorstwa winny -- w miarę możliwości -- zatrudnić ich żony

W ostatnim czasie rozpowszechniane są — w szczególności wśród sfer pracowniczych przedsiębiorstw przemysłowych — pogłoski, jakoby pracownicy umysłowi wzgl. fizyczni, powołani obecnie do ćwiczeń wojskowych, mogli, po ukończeniu ćwiczeń nie być przyjęci na swe stanowiska. W myśl przepisów prawnych, regulujących stosunek pracy pomiędzy pracodawcą, a powołanym do wojska pracownikiem, a mianowicie: art. 134 ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym (Dz. U. nr. 25, poz. 220 z roku 1938); art. 11 ustawy o umowie o pracę robotników (Dz. U. nr. 35 poz. 324 z r. 1928) i wreszcie art. 29 ustawy o umowie o pracę pracowników umysłowych (Dz. U. nr. 35 poz. 323 z r. 1928), pracodawca nie ma prawa rozwiązywania umowy służbowej z pracownikiem w okresie odbywania przez niego służby wojskowej. W związku z tym izba przemysłowo-handlowa zwróciła się do firm, aby poinformowa-

ły rodziny rezerwistów, iż w okresie odbywania służby wojskowej stosunek najmu pracy nie został rozwiązany i że odnośny rezerwista przyjęty będzie z powrotem do pracy na zajmowane poprzednio stanowisko. Ponadto izba zwróciła się z apelem, aby poszczególne przedsiębiorstwa przemysłowe zgodnie z przepisem art. 19 ustawy o umowie o pracę pracowników umysłowych (Dz. U. nr. 35 poz. 323 z r. 1928) wywiązywały się punktualnie ze swych obowiązków na rzecz pracowników umysłowych. Wreszcie izba jaknajusilniej

apelowała o podjęcie kroków, aby poszczególne przedsiębiorstwa przemysłowe, celem ulżenia rodzinom rezerwistów, starały się, w miarę możliwości, zatrudnić żony względnie członków rodziny rezerwisty i aby rodziny te otoczyły opieką w sposób, jaki uznają za najlepszy.

WYCIECZKI MORSKIE: DO SZTOKHOLMU i KOPENHAGI 31/V — 5/VI — zł. 200.— DO HELSINKI 15/VI — 18/VI — zł. 90.— Do Antwerpii i Londynu 13/VII — 21/VII — zł. 324.— FIORDY NORWEGII 25/VII — 9/VIII — zł. 520.— Zapisy i informacje: Wagons-Lits|Cook, Piotrkowska 68, tel. 170-70

„CYTADELA” film o angielskim doktorze Judymie z „Ludzi bezdomnych” Żeromskiego

Film „Cytadela” według znanej powieści angielskiej A. J. Cronina, nazwany został w polskim opracowaniu „Złudzeniem życia”. Jest to utwór o mocnych, optymistycznych akcentach, których nie należy utożsamiać z banalną receptą „happy endu”. Wprawdzie nie wiadomo, czy bohater filmu, angielski Judym dr. Manson, — wygra wojnę z korporacją medyków, twarzą broniących swoich praw i nikł nie wie, jak ułożą się dalej jego losy, ale te niedomówienia fabuły nie przekreślają efektu, jakie wywiera mocne i pozytywne zakończenie utworu. Widz opuszcza kino, przekonany o słuszności sprawy dr. Mansona, z wiarą, że w walce z zakłamaniem i małością ludzką odniesie ostateczne zwycięstwo wielka i prawdziwa idea. Dzięki temu optymistycznemu finałowi jest „Cytadela”, pomijając już wszystkie inne momenty, filmem społecznym użytecznym, zasługującym ze wszech miar na poparcie.

Bohater filmu, młody lekarz, kocha swój piękny zawód i wszystkie siły poświęca, aby od dać przystupę nauce. Nie czeka go jednak nagroda za trud i wyteżony wysiłek. W maleńkiej miejscinie górniczej, gdzie zamierza przeprowadzić wielkie badania nad gruźlicą, jego dążenia są źle widziane przez społeczeństwo. Ci, którzy nie rozumieją sensu żmudnych eksperymentów — niszcą warsztat jego pracy. Ucieka... idzie do miasta... do Londynu. Aby poznać nędzę i poniżenie. Przypadkowo spotyka się z jednym z kolegów uniwersyteckich otwiera przed nim możliwości kariery. Zaczyna się „prosperity”, wędę da i... moralny upadek — porażenie ambicji naukowych. Dopiero wstrząs psychiczny (śmierć przyjaciela wskutek nieudanej operacji) każe mu pożegnać wegetatywny tryb życia i walczyć o zwycięstwo humanitaryzmu.

tem wielkiej odwagi genialnego reżysera, Kinga Vidora, który nigdy nie szedł po utartych ścieżkach. Bezkompromisowość i odwaga realizatora objawiają się w poszczególnych, rewelacyjnych fragmentach filmu. Sukces swój zawdzięcza „Cytadela” (Złudzenia życia) nie tylko autorowi, realizatorowi, ale i wykonawcy roli głównej. Robert Donat, jeszcze niedawno młody amant o powierzchownym wdzięku łowcy przygód, okazał się rasowym aktorem dramatycznym. W roli młodego lekarza - społecznika stworzył kreację o wielkiej sile przekonującej. Kiedy się nań patrzy w kulminacyjnych scenach filmu, mimowolnie, jak to już zaznaczyliśmy na wstępie, przychodzi nam myśl postaci doktora Judyma z „Ludzi bezdomnych” Żeromskiego, tak bardzo pokrewna bohaterowi „Cytadeli”. Film „Złudzenia życia” wg powieści „Cytadela” ukaże się w następnym programie kina „Europa”.

Kronika reporterska województwa łódzkiego We wsi Guzów, gm. Gospodarz pow. łódzkiego, wybuchł pożar w zagrodzie Hugona KWASTA. Ogień przetrzebił się na zabudowania sąsiednich zagród. Na ratunek pośpieszyła miejscowa straż pożarna, oraz straż z Rzgowa i sąsiednich wsi. Mimo akcji ratowniczej pożar zniszczył zagrodę KWASTA, Ignacego POPY, Andrzeja RÓŻYK KIEGO i Apolonii JUREK. Straty są poważne, jednak dokładnie na razie nie ustalone. * Aresztowany został Jan STRONSKI, właściciel zagrody we wsi Dębołaka, gm. Barczew, pow. sieradzkiego, który zajmował się kolportowaniem fałszywych monet 5-cio i 10-ciozłotowych, puszczając je w obieg na targach przy kupnie bydła. W czasie rewizji, w mieszkaniu Stronńskiego znaleziono większą ilość fałszyfkatów. Ofiary złożone w administracji „Głosu Porannego” Na FON: Dyrekcja kinoteatru „Stylowy” wpłaciła dodatkowo zł. 150.— Pracownicy i personel f. „Rekord”, Śródmiejska 54, zł. 33.30. ZABOTYŃSKI W FILHARMONII W czwartek o godz. 21-ej przemawiać będzie w filharmonii prezes nowej organizacji sjonistycznej Włodzisław Zabotyński na aktualne tematy żydowskie.

KINO EUROPA Ostatni dzień! P. 4. 6. 8. 10 ROBERT TAYLOR i WALLACE BEERY w porywającym filmie WSTAŃ i WALCZ!! „PALESTYNA NALEŻY DO ŻYDÓW!” Zapowiedź ogłoszenia „Białej Księgi” angielskiej, mającej zawierać drastyczne ograniczenia dla żydów w Palestynie, wywołała falę oburzenia i protestu w społeczeństwie żydowskim. W związku z tym, staraniem komitetu koordynacyjnego organizacji sjonistycznej w Łodzi zostaje zwołane na jutro (środe) o godz. 21-ej wielkie zgromadzenie publiczne w sali filharmonii pod hasłem: „Palestyna należy do żydów!” Z przemówieniami wystąpią przedstawiciele wszystkich ugrupowań sjonistycznych, pp.: radny dr. A. Tarkower, rabbi S. Trajstman, M. Lison, dr. M. Sobel, H. Jukiel.

Polskie włókna syntetyczne stanowią duży wkład w gospodarkę narodową

Staraniem Polskiego Towarzystwa Chemicznego oddział w Łodzi odbył się odczyt p. Jana Kubickiego p. t. „Otrzymywanie moją metodą welnolitu, lechilli i kotoniny: zastosowanie i znaczenie gospodarce powyższych wynalazków”.

dek odżywczy wzgl. produkcyjny. Po kilkuletnich eksperymentach udało się wynaleźć sposób produkcji trzech, niejako podstawowych surowców włókienniczych, które w znacznej mierze winny przyczynić się do uniezależnienia nas od zagranicy.

instytucje technicznym z polecenia gen. Berbeckiego. Sposób produkcji „welnolitu” jest podobny do włókien czętych, przy czym kalkulacja 1 kg. tego surowca wynosi około 2 zł.

wyprodukowania 18 mln. kg. „lechilli”, a więc całego zapotrzebowania na jutę plus inne artykuły poboczne. Trzecim wynalazkiem prelegenta jest nowa metoda kotonizowania lnu i konopi.

Wynalazek PUDRY WODY TOALETOWE... Zaproponowała Pani swiędzą i młodzieńcy wykład... 5 FLEURS FORVIL

Rynek pieniężny Urzędowa cedula giełdy warszawskiej Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie notowano następujące kursy:

Łódź, Bielsko i Białystok reprezentowany w Komitecie dla spraw wełny

W związku z nowymi zasadami zbytu wełny krajowej, ustalonymi przez czynniki rządowe, powołany zostanie w najbliższym czasie do życia komitet do spraw obrotu wełną krajową.

datura dyr. K. Bajera. Poza tym przemysł włókienniczy desygnował do komisji jako swych delegatów pp.: dr. Stanisława Sembrata, dyrektora konwencji przedziału czesankowych i dyr. Wł. Landsberga, jako jego zastępcę z ramienia Łodzi, pik. Artura Man-

warde i p. A. Tjscha jako jego zastępcę z Bielska oraz inż. Słonimskiego z Białegostoku i p. I. Weinsteina z Łodzi jako jego zastępcę. W ten sposób w komisji reprezentowane byłyby wszystkie ośrodki przemysłu włókienniczego.

18.000 fabryk objętych wielką ankietą rządu

Ostatnio odbyła się w urzędzie wojewódzkim pod przewodnictwem nac. inż. Głogowskiego konferencja przedstawicieli przemysłu i władz rządowych w sprawie projektu wielkiej ankiety, zamierzonej przez min. oświaty oraz min. przem. i handlu.

tysięcy zakładów przemysłowych (od I do VII kat. patentu włącznie). Ankieta objęte będą wszystkie siły produkcyjne, których zatrudnienie stanowi zasadniczy warunek normalnego uruchomienia zakładu przemysłowego.

Kredyty dyskontowe dla przemysłu włókienniczego

Sytuacja rynkowa oraz zagadnienia kredytowo-dyskontowe są przedmiotem bieżącej obserwacji kierujących sfer przemysłu włókienniczego oraz szeregu konferencji. W tej sprawie odbyło się specjalne posiedzenie przy udziale dyrektorów oddziałów łódzkich Banku Polskiego, Banku Gospodarstwa Krajowego oraz Komunalnej Kasy Oszczędności miasta Łodzi; poczynione obserwacje i uchwalone wnioski specjalna delegacja przedstawiła ministrowi skarbu oraz naczelnej dyrekcji Banku Polskiego.

Liczbowe ujęcie wykwalifikowanych sił w przemyśle posiada decydujące znaczenie z punktu widzenia obronności państwa. Zorientowanie się w istniejącym stanie rzeczy będzie stanowiło materiał dla ustalenia wytycznych pracy nad podniesieniem klasyfikacji technicznych sił produkcyjnych, czynnych w przemyśle. Zagadnienie powyższe spotkało się z należyтым zrozumieniem obecnych na konferencji przedstawicieli przemysłu, którzy zadeklarowali jaknajpełniejszą gotowość współpracy nad ankietą. W dyskusji podniesiono szereg spraw, związanych z zastosowaniem kwestionariusza ankietowego do warunków przemysłu włókienniczego. Komisja fachowa współpracująca przy akcji ankietowej opracowała specjalny „Słownik nazw pracowników w przemyśle i rzemiośle” wydany przez min. przem. i handlu.

Bez zmian na giełdzie łódzkiej

Na rynku walorów tendencja dla papierów wartościowych była wczoraj w dalszym ciągu utrzymana, z odcieniem jednakże mocniejszym. Transakcje były normalne przy usposobieniu spokojnym. Kursy walorów kształtowały się następująco: 4 i pół proc. państwowa pożyczka wewnętrzna nie doznała zmian. Nadal obracano nią po kursie 60,25 w placeniu, 60,75 w żądaniu. 3 proc. pożyczka inwestycyjna również nie zanotowała zmian. Za I em. nadal płacono 78,75, żądano 79,25, zaś II em. obracano po 79,75 kupno, 80,25 sprzedaż. 5 proc. pożyczka konwersyjna utrzymała się na poziomie poprzednim. W dalszym ciągu obracano nią po 64,75 w kupnie, 65,25 w sprzedaży. 4 proc. prem. pożyczka dolarowa (dolarówka) podniosła się o 35 pkt. Obracano nią po kursie 39,10 w placeniu 39,60, w żądaniu. 4 proc. pożyczka konsolidacyjna nie doznała zmian: za grubsze odcinki płacono 61,25, żądano 61,75, drobnymi zaś obracano po 60,75 kupno, 61,25 sprzedaż. 4 i pół proc. listy poznańskie ser. I, obracano nimi po 60,75 kupno, 61,25 sprzedaż. 4 i pół proc. listy ziemskie ser. V podniosły się o 25 pkt. Obracano nimi po 54,50 kupno, 55 sprzedaż. 5 proc. listy zastawne m. Warszawy z roku 1933 obniżyły się o 50 pkt. Za grubsze odcinki płacono 65,75, żądano 66,25, zaś za drobne 66 kupno, 66,50 sprzedaż. Na rynku akcyjowym — tendencja również utrzymana. Za akcje Banku Polskiego nadal płacono 110,50, żądano 111,50.

Table with financial data: BELGIA 90,50-90,72-90,28, BERLIN 213,07-212,01, GDAŃSK 100,25-99,75, AMSTERDAM 285,40-282,12-281,68, KOPENHAGA 111,10-111,38-110,82, LONDYN 214,86-214,03-214,79, N. JORK 5,30,75-5,32-5,29 i pół, N. JORK KABEL 5,31,25-5,32,5-5,30, OSŁO 124,90-125,22-124,58, PARYŻ 14,07-14,11-14,03, SZTOKHOLM 128,20-128,52-127,25, ZURYCH 119,10-119,40-118,80, MEDYAN 28,02-27,88, HELSINKI 10,99-11,02-10,96.

Table with financial data: AKCJE Bank Polski 111,00; Warsz. Tow. Fabr. Cukrn 31,00; Węgiel 31,00; Lillpop 81,00-81,50-81,00; Starachowice 53,00-52,75.

Table with financial data: GIEŁDA ŁÓDZKA Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: Dolarówka 39,00-38,75; Inwestyc. I em. 79,00-78,50; Inwestyc. II em. 80,00-79,75; Wewnętrzna 60,50-60,25; Konwersyjna 65,00-64,75; Bank Polski 112,00-111,00; Tendencja słaba.

KINO TEATR METRO PRZEJAZD 2

Dziś i dni następnych! KATE DE NAGY PIERRE FRESNAY MICHEL SIMON w filmie p. t.

ORIENT EXPRESS CHIŃSKA TRUCIZNA

